
—1—

一、建设项目基本情况
建设项目名称 地面环保 PC砖生产建设项目

项目代码 2305-640940-04-01-565038

建设单位联系人 何海东 联系方式 18995406166

建设地点 宁夏固原市固原经济开发区

地理坐标 （106度 13分 19.780秒，36度 01分 53.012秒）

国民经济

行业类别

B3031
黏土砖瓦及建筑砌

块制造

C4220非金属废料

和碎屑加工处理

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业

56 砖瓦、石材等建筑材料

制造 303粘土砖瓦及建筑砌

块制造

四十七、生态保护和环境治

理业 103、一般工业固体废
[...]
（m）

温度

（℃）

DA001 配料搅

拌工序
106.2226 36.0310 15 0.8 20 颗粒物 30

1.2.3措施可行性分析

⑴有组织废气

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）中

表 33，本项目废气治理可行技术与其对比分析，属于可行措施；具体详见表 4-9。

表 4-9 本项目废气治理措施技术可行性分析

《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》

（HJ954-2018）中表 33、《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》（HJ953-2018）中表 7
本项目防治措

施

是否

可行

生产单元 主要控制污染物 可行技术

） 器（效

率

99%）
2#泥
罐仓

（G2
）

颗

粒

物

/ 0.726 2.787 / 0.007 0.028

3#水
泥筒

仓仓

（G2
）

颗

粒

物

/ 0.726 2.787 / 0.007 0.028

车辆

运输

粉尘

（G5
）

颗

粒

物

/ / 4.861

厂区出

入口设

置车辆

冲洗平

台，配

备一台

洒水

车，每

日洒水

/ / 4.861

食堂

油烟

（G4
）

油

烟
2.48 0.005 7.13

油烟净

化器

（净化

效率

75%）

0.619 0.001 1.783

注：①食堂油烟经油烟净化机处理后，引至屋顶排放，排放高度约为 10m。

②全封闭式原料库粉尘、厂内运输车辆扬尘、一体化污水处理设施、食堂油烟治理

措施需按《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》要求简要分析可行

性。



—24—

配料搅拌等

环节废气
颗粒物 湿式除尘或袋式除尘 布袋除尘器 可行

⑵无组织废气

本项目无组织废气主要包括物料装卸、道路运输、水泥筒仓废气以及食堂油

烟等。针对各个环节产生的无组织废气，具体处理措施见表 4-10。

表 4-10 无组织废气具体处理措施

污染源 污染物 排放形式 治理措施

是否为

可行技

术

排放标准

浓度
(mg/m3) 标准

物料装卸 颗粒物 无组织

喷淋洒水降尘+全封闭厂

房（喷淋效率 74%+全封

闭厂房 99%）

是

1.0

《砖瓦工业大

气污染物排放

标准》
(GB29620-2013
)表 3排放限值

水泥筒仓废

气
颗粒物 无组织

布袋除尘器（处理效率

99%）
是

厂内物料运

输
颗粒物 无组织

加强对车辆管理，限速慢

行；加强车辆运输过程苫

盖。进场道路采取硬化措

施，同时对路面实施洒水

抑尘等

是

食堂油烟 油烟 无组织
油烟净化器（净化效率

75%）
是 2

《饮食业油烟

排放标准（试

行）》

（GB18483-20
01）表 2中小型

规模

1.2.4非正常排放情况

本项目非正常工况排放主要为原料喷淋设施等环保设施达不到设计规定的

指标运行，而使正常排放的污染物经过不完全处理或不经过处理直接排放而导致

的超标排放。

⑴非正常排放源强

本次环评非正常工况考虑原料装卸环节喷淋设施故障；喷淋降尘效率由 74%

降至 0%；发生频次为 1次/年，每次 24小时，非正常工况下的废气排放情况见

表 4-11。

表 4-11 非正常工况污染物排放情况

排

气

筒

污染

源

污

染

物

名

称

产生情况

治理设施

排放情况

产生浓

度

（mg/
m3）

产生

速率
kg/h

产生量

（t）

排放浓

度

（mg/m3

）

排放

速率

kg/h

排放量

（t）

无

组

原料

装卸

颗

粒
/ 22.63 0.362 车间采取

全密闭措
/ 0.226 0.004



—25—

⑵非正常工况防范措施

项目环保设施均属常规设施，只要建设单位重视环保设施的正常检修，加强

设备的运行管理，出现事故的概率较小，可避免非正常排放对环境的影响。

为尽量避免非正常排放发生，建设单位应采取如下防范措施：

①对非正常状态下排放的危害加强认识，建立一套完善的环保设施检修制

度。

②建设单位应做好生产设备和环保设施的管理、维修工作，选用质量好的设

备；派专人对易发生非正常排放的设备进行管理，出现异常，及时维修处理。

③项目非正常工况下危害最大的为工艺废气处理装置出现故障，针对此种情

况，企业应设专人进行管理，定时检查。

④出现事故情况，必要时应立即停产检修，待检修完毕后方可再进行生产。

1.2.5大气环境监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）

技术规范要求，本项目大气环境监测内容及监测计划见表 4-12。

表 4-12 项目运营期环境监测计划表

监测要素 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废

气

有组织
配料搅拌废气排放

口（DA001） 颗粒物 1次/年
《砖瓦工业大气污染物排

放标准》（GB29620-2013）
表 2排放限值

无组织 厂界 颗粒物 1次/年
《砖瓦工业大气污染物排

放标准》（GB29620-2013）
表 3排放限值

2.废水

2.1废水产生环节及污染物

本项目运营期产生的废水主要为车辆冲洗废水（W1）、搅拌机冲洗废水

（W2）、生活污水（W3）及食堂餐饮废水（W4）。搅拌机冲洗废水和车辆冲

洗废水主要污染物为悬浮物（SS）；生活废水中主要污染物为化学需氧量（COD）、

五日生化需氧量（BOD5）、氨氮（NH3-N）、悬浮物（SS）。其中搅拌机冲洗

织 物 施，车间

内设置喷

雾洒水装

置（封闭

厂房效率

99%）

注：产生量、排放量均按 24h计算得到



—26—

废水和车辆冲洗废水经沉淀池沉淀预处理后循环使用；食堂餐饮废水经隔油池处

理后和生活污水进入化粪池处理后，满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（CB/T31962-2015）中 A 等级后排入园区下水管网，最终进入固原市污水处理

厂进行处理。

2.2 污染物产排情况

为项目运营期劳动定员 35人，用水量以 100L/d•人计，项目年产 240d，则

生活用水量为 3.5m3/d（840m3/a），生活污水量按生活用水量的 80%，则污水排

放量为 2.48m3/d（672m3/a）。本项目污水产排情况见表 4-13。

表 4-13 项目废水污染物产排情况

名称 污染物
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放浓

度
(mg/L)

排放量

（t/a）
去除效

率（%）

执行标准（GB/T
31962—2015)A

等级标准

生活污

水

（672
m3/a）

COD 400 0.269 340 0.228 15 ≤500mg/L

BOD5 200 0.134 182 0.122 9 ≤350mg/L

SS 300 0.202 210 0.141 30 ≤400mg/L

氨氮 40 0.027 40 0.030 0 ≤45mg/L

食堂废

水

（90.0
8m3/a）

COD 400 0.036 340 0.031 15 ≤500mg/L

BOD5 200 0.018 182 0.016 9 ≤350mg/L

SS 300 0.027 210 0.019 30 ≤400mg/L

氨氮 40 0.004 40 0.004 0 ≤45mg/L
动植物

油
80 0.007 24 0.002 70 ≤100

表 4-14 项目废水污染物产排情况

类别 污水量(m3/a) 项目
总排放浓度
(mg/L)

总排放量
(t/a) 处理去向

化粪池混

合废水
718.68

COD 340 0.259

固原市污水处

理厂

BOD5 181 0.138

SS 210 0.16

NH3-N 45 0.034

动植物油 3 0.002

各类废水经处理后，混合废水中各污染物排放浓度为 COD340mg/L、

BOD5181mg/L、SS210mg/L、NH3-N45mg/L、动植物油 3mg/L，均满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A级标准，满足接管标准。

2.3 项目废水排入接纳可行性分析

本项目位于固原经济开发区轻工产业园，园区管网集中收集的污水全部进入



—27—

集中泵站，由泵站统一调配至固原市第一、第二、第三污水处理厂。

固原市第一污水处理厂采用的工艺为“格栅+旋流沉砂池+CAST反应池+深

度处理+V 型滤池+二氧化氯消毒+出水”，设计处理能力 20000m3/d，目前处理

水量约 16000m3/d，剩余处理能力 4000m3/d。固原市第一污水处理厂接管水质要

求为《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级标准，能够

接纳本项目处理后尾水。

固原市第二污水处理厂采用的工艺为“格栅+旋流沉砂池+CASS反应池+深

度处理+V 型滤池+二氧化氯消毒+出水”，设计处理能力 20000m3/d，目前处理

水量约 12000m3/d，剩余处理能力 8000m3/d。固原市第二污水处理厂接管水质要

求为《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级标准，能够

接纳本项目处理后尾水。

固原市第三污水处理厂近期设计处理能力 20000m3/d，计划 2021 年 8 月完

成调试进水工作，固原市第三污水处理厂采用“格栅+旋流沉砂池+多模式 AAO

生物池+二沉池+深创砂滤池+臭氧接触+清水池+出水”处理工艺，接管水质要求

为《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级标准，能够接

纳本项目处理后尾水。

综上所述，固原市第一、第二、第三污水处理厂剩余处理能力为 32000m3/d，

能够调配接纳本项目处理后产生的 3.64m3/d尾水，接管水质要求为《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A等级标准，本项目生活污水能够

满足接管水质要求。本项目生活污水排入园区管网进一步处理可行。

综上所述，本项目运行对周围水环境影响较小。

2.4废水跟踪监测计划

《排污许可申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），本项目

废水监测计划见表 4-15。

表 4-15 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

混合废水
COD、BOD5、氨氮、SS、动

植物油
1次/季度

《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T31962-2015）
中 A 级标准

3.固体废物

3.1固体废物产生及处置情况



—28—

本项目固体废物产生及处置情况见表 4-16。

表4-16 固体废物产生及处置情况一览表

3.2固体废物管理要求

⑴本次评价要求建设单位设置生活垃圾箱若干，确保生活垃圾不随意丢弃，

污染周边环境。

⑵要求设置废金属临时堆放场所，定期联系物资回收公司回收处置。

⑶本项目运营期应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

要求记录一般工业废物的产生量、综合利用量、处置量、贮存量。

4.声环境影响

4.1噪声产生环节及源强

本项目运营期产生的噪声主要是自卸车、破碎机、球磨机、空气压缩机等设

备运转过程中产生的噪声。

主要生产设备噪声源强见下表 4-17。

表 4-17 主要噪声源一览表 单位：dB（A）

产污

编号

产污

环节

噪声源

名称

数

量

排放

规律

噪声源强

dB（A）
采取措施

降噪效

果 dB
（A）

N1 卸车 运输车辆 / 间歇 90 厂房隔声、加强维护

保养
-25

N2 卸车 水泥筒仓车 1 连续 80～90 厂房隔声、加强维护

保养
-25

N3 配料 配料机 1 连续 85～100 厂房隔声、基础减振 -25

N4 搅拌 搅拌机 2 连续 85～100 厂房隔声、基础减振 -25

N5 制砖 自动砌块成 2 连续 80～90 厂房隔声、基础减振 -25

编

号
产生环节 名称 属性 代码

环境

危险

特性

贮存

方式

利用处置方

式或去向

利用或

处置量
t/a

S1 袋式除尘器 除尘灰
一般

固废
900-999
-66 无

不贮

存

回用于生产

线
23.948

S2 不合格品
不合格

品

一般

固废
900-999
-66 无

不贮

存

集中收集后

由宁夏彭阳

县平涛新型

建材有限公

司处理综合

利用

2000.0

S3 不合格品
不合格

品

一般

固废
/ 无 贮存 2000.0

S4 车辆冲洗、

设备冲洗等
沉渣

一般

固废
900-999
-66 无

不贮

存

回用于生产

线
24.0

S5 职工办公生

活

生活垃

圾
/ / 无

生活

垃圾

桶

定期由环卫

部门统一处

置

0.018



—29—

工序 型机

N6 自动叠板机 2 连续 75～90 厂房隔声、基础减振 -25

N7 双板码垛机 2 连续 75～90 厂房隔声、基础减振 -25

N8 叉车 5 间歇 75～90 厂房隔声、加强维护

保养
-25

N9 铲车 2 间歇 80～100 厂房隔声、加强维护

保养
-25

4.2 降噪措施及达标情况

根据噪声产生环节及源强核算分析，本项目拟采取以下降噪措施：

⑴配料机、搅拌机、自动砌块成型机、自动叠板机、双板码垛机等均选用低

噪声设备，置于生产厂房内，采取基础减振，运行期间加强维护，保证设备正常

运转；

⑵根据生产需求，合理布局，将高噪声设备尽量安装于同一区域；

⑶加强装载机、运输车辆等移动式设备的维护保养，建立定期维护保养的管

理制度，以防止设备故障易形成的非正常生产噪声，同时确保环境措施发挥最佳

有效的功能；

⑷加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声，最大限度减少噪

声。

通过采取以上措施，运营期噪声排放能够满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。本项目所处地形低洼，周边敏感目标